20 марта 2025 г. состоялось заседание Геохимической секции Научно-редакционного

совета по геологическому картированию (ГХС НРС) Роснедр

(Протокол № 245)

Присутствовали:

Члены ГХС: Килипко В.А. – председатель ГХС ФГБУ «ИМГРЭ», Дорошенко Е.А.

– рук. сек. ФГБУ «ИМГРЭ», Зубкова Е.А. – ст. н. с. ФГБУ «ИМГРЭ», Ведяева И.В. – рук.

сек. ФГБУ «ИМГРЭ», Сироткина О.Н. – нач. отд. ФГБУ «ИМГРЭ», Пилицын А.Г. – нач.

упр. ФГБУ «ИМГРЭ», Фузайлова Г.М. – рук. гр. ФГБУ «ИМГРЭ», Гуляева Н.Г. – ст. н. с.

ФГБУ «ИМГРЭ», Кальева О.П. – ст. н. с. ФГБУ «ИМГРЭ», Шаройко Ю.А. – нач. упр.

ФГБУ «ИМГРЭ», Мишин С.А. – рук. сек. ФГБУ «ИМГРЭ», Блоков В.И. – зам. нач. отд.

ФГБУ «ИМГРЭ», Трофимов А.П. – нач. отд. ФГБУ «ИМГРЭ», Карпекина Н.Ф. – рук. сек.

ФГБУ «ИМГРЭ», Юрченко Ю.Ю. – зав. отд. ФГБУ «Институт Карпинского», Ладыгина

М.Ю. – вед. спец. ФГБУ «Институт Карпинского».

Приглашенные: Тарасов А.В. – зам. нач. упр. Роснедр, Анненкова Т.Е. – вед. геол.

ФГБУ «Росгеолфонд», Васильченко Г.А. – вед. геол. МФ ФГБУ «Институт Карпинского»,

Афанасьева Е.В. – зав. сект. ФГБУ «Институт Карпинского», Казакаво Г.Г – зам. зав. отд.

ФГБУ «Институт Карпинского», Кедровская Т.Б. – ст. н. с. – ФБГУ «ИМГРЭ», Колбасин

И.И. – рук. сек. ФБГУ «ИМГРЭ».

Председательствовал: Килипко В.А.

Повестка дня:

1. Рассмотрение работы «Геохимическая основа Госгеолкарты–200/2 листов

R-54-XIX, XX (Иргичанская площадь)» по объекту «Оценка изученности и подготовка

обоснования ГДП-200 листов R-54-XIX, XX (Иргичанская площадь) (1-3 этапы)» в составе

объекта ФГБУ «Институт Карпинского» «Проведение в 2022-2024 годах региональных

геологосъемочных работ масштаба 1:200 000 на группу листов в пределах Республики

Саха (Якутия)».

Организация - исполнитель: МФ ФГБУ «Институт Карпинского».

Ответственный исполнители: Афанасьева Е.В., Васильченко Г.А.

Эксперты:    - Фузайлова Г.М., рук. группы ФГБУ «ИМГРЭ»;

                      - Гуляева Н.Г., ст. н. с. ФГБУ «ИМГРЭ»;

                      - Мишин С.А., рук. сек. ФГБУ «ИМГРЭ».

Объём:

Объяснительная Записка о результатах работ по объекту: текст – 150 стр.,

сопровождается рисунками – 9 иллюстраций, таблицами - 9 таблиц, текстовыми

Приложениями -3 приложения: каталог к карте геохимической изученности; расчеты и

обоснования прогнозных ресурсов; Карты распределения содержаний Х.Э. в донных

отложениях.Графические приложения - 8 Граф. Прил. на 8 листах: карта геохимической

изученности, масштаб 1:500 000; карта фактического материала геохимического

опробования донных отложений; карта фактического материала геохимического

опробования коренных пород; ландшафтная карта; схема районирования территории по

условиям проведения геохимических работ масштаб 1:500 000; схема устойчивости

ландшафтов к химическому загрязнению масштаб 1:500 000; карта геохимической

специализации геологических образований; схема геолого-геохимического районирования

масштаб 1:500 000; карта рудогенных геохимических аномалий; схема прогноза полезных

ископаемых; эколого-геохимическая карта; геологическая карта; топографическая основа.

Слушали:

- выступление Васильченко Г.А.ФГБУ «Институт Карпинского».

- выступления экспертов: Фузайловой Г.М., Гуляевой Н.Г., Мишина С.А.

В обсуждении приняли участие: Тарасов А.В., Килипко В.А., Юрченко Ю.Ю.,

Афанасьева Е.В., Анненкова Т.Е., Ведяева И.В., Сироткина О.П., Шаройко Ю.А.,

Пилицын А.Г.

Отметили:

Полевые работы проводились в масштабе 1:200 000 на всей площади листов R-54-XIX-

XX, в соответствии с Техническим (Геологическим) заданием и включали геохимическое

опробование донных отложений и коренных пород. Всего отобрано 3600 проб донных

отложений. Общий объем проб коренных пород составил 990 проб. Объем опробования

геохимических проб с рудной минерализацией составил 424 пробы. Аналитические

исследования выполнены методами: ПКСА на 32 Х.Э, атомно-абсорбционного анализа

ААA (Au), масс-спектрометрическим анализом с индуктивно-связанной плазмой (ICP-

MS). Кроме того, для составления Геохимической основы были использованы

ретроспективные данные металлометрического опробования.Лабораторно-аналитические

исследования выполнялись в 2022-2023 годах в ЦЛ ФГБУ «Институт Карпинского».

Авторами дополнительно составлена карта геохимической специализации

геологических образований, которая отсутствует в Геологическом задании. В разделе

«Введение», в п. 3. «Основные геологические задачи при составлении геохимической

основы», авторы определили для себя как одну из задач и выполнили ее. Это только

свидетельствует о высоком профессионализме авторов.

Авторы отказались от построения Полиэлементной карты, которая упомянута в

Геологическом задании, (Основные геологические задачи, пункт 2.1.1.4.) и дают по этому

вопросу пояснение (стр. 80).

По результатам геохимических работвыделено 15 объектов АГХП – в ранге рудных

полей (13) и участков (2), из них 8 объектов - средней перспективности, 5 - низкой

перспективности и 2 объекта – с не ясными перспективами.

Состав комплекта карт геохимической основы листов R-54-XIX, XXсоответствует

Техническому (геологическому) заданию, однако к материалам имеется ряд замечаний,

которые требуют внесения исправлений и дополнений:

1) Необходимо провести уточнение и пересчет фона на моноэлементных

картах с последующей корректировкой карты рудогенных аномалий и выделением

аномальных геохимический полей в рангах предусмотренным «Требования…, 2021»

(поля, узды, районы).

2) В текстовом приложении 2 «Расчеты и обоснование прогнозных ресурсов» в

таблице следует указать единицы измерения (Сср,,Сф, Н, d), добавить и заполнить графу

крупности объектов.

3) На ландшафтной карте исправить буквенные индексы, обозначающие класс

ландшафта, выделяемые по типам, подтипам почв,которые в нарушение

картографических правилсекут границы ландшафтных категорий. В условных

обозначениях, в категории класс ландшафта исправить типы и подтипы почв (н-р

ГпрГПБт,ГттпПБт, ГттпиГт и пр.) в соответствии с «Требования…, 2021».

4) На схеме «Характеристика районов по условиям проведения геохимических

работ»отредактировать: основной геохимический метод поисков с учетом погребенных

литохимических ореолов и потоков рассеяния во втором типе района;

характеристикурайона первого типа, где отмечено плато.

5) Внести исправления в условные обозначения к эколого-геохимической

карте («Загрязнение компонентов природной среды»).

6) Тщательным образом отредактировать текст отчетапо всем разделам

касающимся ландшафтной карты, схемы районирования территории по условиям

проведения работ и экологической карты в соответствии с экспертным заключением

Гуляевой Н.Г.

Постановили:

1. Представленную на рассмотрение работу «Геохимическая основа Госгеолкарты–

200/2 листов R-54-XIX, XX (Иргичанская площадь)» по объекту «Оценка изученности и

подготовка обоснования ГДП-200 листов R-54-XIX, XX (Иргичанская площадь) (1-3

этапы)» в составе объекта ФГБУ «Институт Карпинского» «Проведение в 2022-2024 годах

региональных геологосъемочных работ масштаба 1:200 000 на группу листов в пределах

Республики Саха (Якутия)» в целом одобрить и принять в качестве геохимической основы

в соответствии с Техническим (геологическим) заданием, после внесения исправлений.

2. Рекомендовать авторам произвести исправления и доработку с учётом настоя-

щего рассмотрения и замечаний экспертов в течение двух месяцев.

3.По выполнении п. 2 представить в Геохимическую секцию НРС исправленный

вариант отчёта и справку установленного образца о произведенных доработках и

исправлениях.

4. По выполнении пунктов 2 и 3 работа может быть передана заказчику и

направлена для хранения в Росгеолфонд.